estimación de los respectivos costos relacionados a la producción

(materias primas, mano de obra, costos indirectos de fabricación), gastos

administrativos, de publicad y marketing, y gastos financieros, así como

participación de utilidades para trabajadores (15%) y pago de impuesto a

la renta (22%). De esta manera, los flujos de caja generados dejan

consigo una tasa interna de retorno de 21.47% y un valor actual neto de $

4,414.67, estableciendo que el proyecto es rentable, haciendo posible un

rendimiento de $ 0.14 por cada dólar que se invierte, según los cálculos

de la relación beneficio costo (B/C).

Tabla 15. Resultados del Proyecto

ESCENARIO CONSERVADOR

TMAR: 13.49%

TIR: 21.47%

VAN: $4,414.67

RELACIÓN B/C $0.14

Fuente: Autor

Elaboración: Autor

Por otra parte, se hizo un análisis de los posibles escenarios para

determinar la manera en que variarían los resultados del proyecto si

hubiera una variación de 10% positiva o negativa según los escenarios

Optimista (+10%) y Pesimista (-10%) sobre el nivel de flujos obtenidos.

Bajo este criterio los resultados fueron los siguientes:

152

Tabla 16. Comparación de Escenarios

  PESIMISTA CONSERVADOR OPTIMISTA

INVERSIÓN -$31,406.38 -$31,406.38 -$31,406.38

FLUJO PROMEDIO $13,842.99 $15,381.10 $16,919.21

TMAR 13.49% 13.49% 13.49%

TIR 15.02% 21.47% 27.72%

VAN $3,029.01  $7,430.01  $11,831.01

B/C   0.03   0.14   0.25

Fuente: Autor

Elaboración: Autor

Como se puede apreciar en el cuadro comparativo, las variaciones

de la TIR serían entre 15.02% en un escenario pesimista y 27.72% para

un escenario optimista, mientras que el VAN fluctuaría entre $ 3,029.01 y

$ 11,831.01, dejando consigo una relación beneficio-costo, entre $ 0.03 y

$ 0.25 adicionales por cada dólar invertido. Aspectos reflejan que el

proyecto es factible en los tres escenarios.

No obstante hay que procurar en lo posible evitar que las ventas

bajen más de 10% porque la rentabilidad del negocio se podría ver afecta